CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Campus de Cascavel - PR
Rua Universitária, 2069 – CEP 85819-110 - FONE 45 3220-3132

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Biociências e Saúde

– Mestrado e Doutorado - PPG-BCS

EDITAL 26/2024-PPG-BCS

ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO

DE ALUNOS ESPECIAIS PARA DISCIPLINAS

DO PROGRAMA   DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

BIOCIÊNCIAS E SAÚDE – MESTRADO E

DOUTORADO, PARA INGRESSO NO 2º

SEMESTRE DE 2024.

   A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em

Biociências e Saúde, Mestrado e Doutorado - PPG-BCS, do Centro

de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS, no uso de suas

atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a Resolução 078/2016-CEPE, de 02 de junho de

2016, que aprovou as Normas Gerais para os Programas de Pós-

graduação da Unioeste;

Considerando a Resolução 299/2023-CEPE, de 07 de dezembro

de 2023, que aprova o Regulamento do Programa de Pós-Graduação

em Biociências e Saúde – Mestrado e Doutorado - PPG-BCS;

Considerando a Resolução 141/2019-CEPE, de 18 de julho de

2019, que aprovou o Projeto Pedagógico do Programa de Pós-

Graduação em Biociências e Saúde – Mestrado e Doutorado – PPG-

BCS;

Considerando a Instrução de Serviço nº 002/2023-PRPPG, de

10 de março de 2023;

TORNA PÚBLICO:

1. No período de 26 de junho a 19 de julho de 2024, estarão

abertas as inscrições para seleção de alunos especiais para

disciplinas, ministradas de forma presencial, do 2º semestre

do ano letivo de 2024, do Programa de Pós-Graduação em

Biociências e Saúde – Mestrado e Doutorado.

2. Discentes especiais são aqueles que têm matrícula autorizada

em disciplinas, sem direito à obtenção do grau de mestre,

podendo cursar no máximo, duas disciplinas no PPG-BCS.

3. A taxa de inscrição será no valor de R$ 250,00 (duzentos e

cinquenta reais), por disciplina escolhida. O candidato

deverá efetuar o pagamento, durante o período de inscrições,

por meio de boleto bancário em nome da FUNDEP, que será

gerado no link http://www.unioeste.br/pos/inscricoes, após a

conclusão do preenchimento da etapa de inscrição.

4. Não haverá devolução da taxa de inscrição.

5. A inscrição será feita exclusivamente, via internet, no

endereço: www.unioeste.br/pos/inscricoes, a partir do dia 26

de junho de 2024 até às 23h59m do dia 19 de julho de 2024,

observando o horário local de Brasília.

6. Na etapa de inscrição, o candidato deverá preencher o

cadastro online disponível no endereço

<<http://www.unioeste.br/pos/inscricoes/>>. No campo

“Documentos e Proposta” do formulário online, o candidato

deve anexar, em um único arquivo PDF, os seguintes

documentos, respeitando a ordem abaixo:

a) Cópia do RG e CPF;
b) 01 cópia da certidão de nascimento ou casamento;
c) Cópia do diploma do curso de graduação ou documento

equivalente;

d) Cópia do histórico escolar do curso de graduação;
e) Declaração da Coordenação Acadêmica de que está matriculado

no último ano do Curso de Graduação, no caso de alunos

concluintes;

f) Currículo Lattes, baixado na Plataforma do CNPQ:

https://lattes.cnpq.br/ atualizado em 2024;

7. Serão aceitas inscrições de candidatos graduados em cursos
das áreas de Ciências Biológicas e da Saúde, reconhecidos

pelo MEC, de Instituições de Ensino Superior, nacionais. No

caso de candidatos estrangeiros, estes devem atender as

normas de regulamentação dispostas na Resolução 063/2012-

CEPE/Unioeste, disponível em:

https://midas.unioeste.br/sgav/arqVrtConteudo/download?arqCn

tCodigo=15506. Profissionais de outras áreas podem solicitar

sua inscrição, em caráter condicional, sendo analisados pelo

Colegiado do Programa, o qual emite parecer circunstanciado

sobre o aceite ou não da inscrição do candidato.

Alunos do último ano da Graduação de Instituições de Ensino

Superior.

8. O processo seletivo é de responsabilidade do professor

https://lattes.cnpq.br/
https://midas.unioeste.br/sgav/arqVrtConteudo/download?arqCntCodigo
https://midas.unioeste.br/sgav/arqVrtConteudo/download?arqCntCodigo

responsável pela disciplina, mediante análise de currículo,

a critério do professor.

9. A disponibilidade de vagas, dias e horários das disciplinas
que poderão ser cursadas constam no quadro abaixo:

DISCIPLINAS DOCENTE

(S)

DIA E HORÁRIO VAGAS

OFERTAD

AS

Recursos físicos aplicados ao

sistema músculo-esquelético

60 h/a 04

créditos/eletiva M/D

Gladson e

Alberito

Quartas-feiras, das 08:00 às 11:30

Agosto: 07, 14, 21, 28;

Setembro: 04, 11, 18, 25;

Outubro: 02, 09, 16, 23. 30.

Novembro: 06, 13;

10

Práticas educativas em saúde

60 h/a 04

créditos/eletiva M/D  Rosa e

Solange

Quintas-feiras, das 08:00 às 11:30

Agosto: 08, 15, 22, 29;

Setembro: 05, 12, 19, 26;

Outubro: 03, 10, 17, 24, 31;

Novembro: 07, 14;

10

Fisiologia de doenças

metabólicas

60 h/a 04

créditos/eletiva M/D

Sandra

Balbo

Sextas-feiras, das 8:00 às 11:30

Agosto: 09, 16, 23, 30;

Setembro: 06, 13, 20, 27;

Outubro: 04, 11, 18, 25;

Novembro: 08, 22, 29;

10

10. A matrícula para os selecionados ocorrerá entre os dias 30
e 31 de julho de 2024, pelo e-mail

cascavel.secpg@unioeste.br, devendo ser encaminhados os

seguintes documentos:

• Cópias dos diplomas de graduação e do mestrado ou

equivalente;

• Cópias dos históricos escolares da graduação e do

mestrado ou equivalentes;

• Declaração da Coordenação Acadêmica de que está

matriculado no último ano do Curso de graduação, no caso

de alunos concluintes;

• Cópia dos documentos pessoais: carteira de identidade;

CPF, título de eleitor, certidão de nascimento ou

casamento e fotocópia da folha de identificação do

passaporte e do visto de permanência no país, quando

estrangeiro;

• No caso de candidato estrangeiro, atender às exigências

do MEC.

11. O Programa não se obriga a preencher todas as vagas

oferecidas.

12. O resultado da seleção estará disponível no dia 26 de

julho de 2024, na página do Programa.

13. Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do

Programa de Pós-Graduação em Biociências e Saúde –

Mestrado e Doutorado.

PUBLIQUE-SE.

Cascavel, 25 de junho de 2024.

Profª Drª GICELLE GALVAN MACHINESKI

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação

em Biociências e Saúde – Mestrado e Doutorado.